
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 18, quinta-feira, 25 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012500026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 704 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato JUAN CARLOS SILVA ARAUJO,
habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria nº 498, de
16 de agosto de 2017 - DOU 159, de 18 de agosto de 2017, para o
cargo de Enfermeiro - Pediatria, do Quadro Único de Pessoal desta
IFE, no regime de 40 horas semanais de trabalho na vaga 291095,
conforme processo 23079.000737/18-51.

Nº 705 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato LILIANE DUARTE PEREIRA
SILVA PINHEIRO, habilitado em Concurso Público homologado pela
Portaria nº 498, de 16 de agosto de 2017 - DOU 159, de 18 de agosto
de 2017, para o cargo de Enfermeiro - Geral, do Quadro Único de
Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de trabalho na
vaga 290793, conforme processo 23079.000734/18-18.

Nº 706 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato TATIANA SANTOS DE CAR-
VALHO, habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria
nº 498, de 16 de agosto de 2017 - DOU 159, de 18 de agosto de
2017, para o cargo de Enfermeiro - Pediatria, do Quadro Único de
Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de trabalho na
vaga 291054, conforme processo 23079.000736/18-15.

Nº 707 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato ANA CAROLINA DE JESUS
DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público homologado pela
Portaria nº 74, de 22 de fevereiro de 2017 - DOU 39, de 23 de
fevereiro de 2017, para o cargo de Pedagogo, do Quadro Único de
Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de trabalho na
vaga 280738, conforme processo 23079.000745/18-06.

Nº 708 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato DANIELLE SEPULVIDA TEI-
XEIRA SILVA, habilitado em Concurso Público homologado pela
Portaria nº 498, de 16 de agosto de 2017 - DOU 159, de 18 de agosto
de 2017, para o cargo de Enfermeiro - Materno Infantil, do Quadro
Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de
trabalho na vaga 704763, conforme processo 23079.000741/18-10.

Nº 709 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato IRIS PILEGI DOMINGUES,
habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria nº 74, de
22 de fevereiro de 2017 - DOU 39, de 23 de fevereiro de 2017, para
o cargo de Farmacêutico Bioquímico, do Quadro Único de Pessoal
desta IFE, no regime de 40 horas semanais de trabalho na vaga
290011, conforme processo 23079.000744/18-53.

Nº 710 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato MARIANA HOYER MOREIRA,
habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria nº 74, de
22 de fevereiro de 2017 - DOU 39, de 23 de fevereiro de 2017, para
o cargo de Químico - Proteínas e Síntese de Peptídeos, do Quadro
Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de
trabalho na vaga 280586, conforme processo 23079.000746/18-42.

Nº 711 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato RODRIGO OLIVEIRA DE CAR-
VALHO DA SILVA, habilitado em Concurso Público homologado
pela Portaria nº 498, de 16 de agosto de 2017 - DOU 159, de 18 de
agosto de 2017, para o cargo de Enfermeiro - Psiquiatria, do Quadro
Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de
trabalho na vaga 705137, conforme processo 23079.000743/18-17.

Nº 712 Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o candidato FABIANE DE LAVOR GON-
ÇALVES, habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria
nº 74, de 22 de fevereiro de 2017 - DOU 39, de 23 de fevereiro de
2017, para o cargo de Técnico em Enfermagem - Geral, do Quadro
Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais de
trabalho na vaga 291626, conforme processo 23079.061903/17-13.
A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação desta no DOU.

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PORTARIA N° 154, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 153/2018/GR, publicada no Diário
Oficial da União nº 16, de 23 de janeiro de 2018, seção 2, página
19, que trata da nomeação de ALAIM SOUZA NETO: Onde se lê:
"[...] com exercício no Departamento de Metodologia de Ensino
[...]", leia-se: "com exercício no Departamento de Ciências Exatas
e da Educação do Centro de Blumenau".

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 59, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal,
em Exercício, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão vitalícia mensal a GUILHERME BO-
RELLA RIBEIRO, matrícula SIAPE 06226116, à partir de
01/10/2018, equivalente a 5(cinco) salários mínimos, a título de
indenização, em cumprimento à sentença nos autos do Processo
Judicial nº 5001216-65.2015.4.04.7200. (Processo nº
23080.077904/2017-32)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere
o art.22 do Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País,
conforme descrito abaixo:

ANALÚCIA DE MORAIS VIEIRA, Professora Titular da
Escola de Educação Básica da Universidade Federal de Uberlândia,
de 03/02/2018 a 13/02/2018, trânsito incluso, a fim de participar
apresentando trabalho no "III Colóquio Internacional de Ciências So-
ciais da Educação" e Visita Técnica ao Instituto de Educação da
Universidade do Minho, em Braga-Portugal, com ônus limitado. Pro-
cesso 23117. 029128/2017-08.

ARLINDO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR, Professor Titular da
Faculdade de Matemática da Universidade Federal de Uberlândia, de
15/02/2018 a 20/02/2018, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho na "Conferência Internacional ABP 2018: Arti-
culando aprendizagem ativa, tecnologia e justiça social", na Cidade
de Santa Clara - EUA, com ônus PROAP/PROPP (4 diárias). Pro-
cesso 23117. 033596/2017-79.

CRISTIANE COPPE DE OLIVEIRA, Professor Assistente
da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, de 02/02/2018 a 13/02/2018, trânsito incluso, a
fim de participar de Missão na Universidade de Coimbra (UC), como
membro da equipe PLI/UFU, em Coimbra-Portugal, com ônus CA-
PES Edital 074/2014-PLI. Processo 23117. 032753/2017-29.

DESPACHO DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere
o art.22 do Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País,
conforme descrito abaixo:

PAULA AMARAL FARIA, Professora DIII -2 da Escola de
Educação Básica da Universidade Federal de Uberlândia, de
07/02/2018 a 11 /02/2018, trânsito incluso, a fim de participar apre-
sentando trabalho no ""III Colóquio Internacional de Ciências Sociais
da Educação", em Braga-Portugal, com ônus limitado. Processo
23117. 030711/2017-53.

ORLANDO CÉSAR MANTESE

DESPACHO DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art.22 do Estatuto, e da subdelegação de competência
que lhe foi conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de
2017, da Universidade Federal de Uberlândia, AUTORIZA re-
tificação do afastamento do País, conforme descrito abaixo:

JOSÉ SOARES DE DEUS, RG: 6.623.565 - SSP-SC, CPF
734.270.126-20, Professor Adjunto do Instituto de Artes da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, no despacho de 28/12/2017,
publicado no D.O.U. nº 249, em 29/12/2017, seção 2, página 64,
onde se lê: de 16/02/2018 a 02/02/2019, leia-se: "de 16/02/2018 a
16/02/2019".

ORLANDO CÉSAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

FERNANDO RODRIGUES MARTINS, Professor Adjunto
da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Uberlândia, de
02/02/2018 a 28/02/2018, trânsito incluso, a fim realizar investigação
científica no Instituto Max Planck em Hamburgo - Alemanha, com
ônus limitado. Processo 23117.002399/2018-99.

LEONARDO SANCHES, Professor Adjunto da Faculdade
de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uberlândia,
01/02/2018 a 09/02/2018, trânsito incluso, a fim de realização de
ensaios experimentais, elaboração de artigos e prospecção de novos
projetos no Institut Superieur de I´Aéronautique et de I´Espace, em
Tolouse - França, com ônus Institut Superieur de I´Aéronautique et de
I´Espace. Processo 23117. 002877/2018-61.

SANDRA CRISTINA FAGUNDES DE LIMA, Professora
Associada da Faculdade de Educação da Universidade Federal de
Uberlândia, de 27/02/2018 a 04/03/2018, trânsito incluso, a fim de
participar apresentando trabalho no "XIII Congreso Iberoamericano
de História da Educação (CIHELA)", em Montevideu-Uruguai, com
ônus CNPq Projeto 454346/2017-4. Processo 23117. 002274/2018-
69.

WALDENOR BARROS MORAES FILHO, Diretor da DRII
Professor Associado do Instituto de Letras e Linguística da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 10/02/2018 a 25/02/2018, trân-
sito incluso, a fim de participar dos eventos: "BCCC Education Fo-
rum 2018, Annual Conference as speaker and presenter e Languages
Canada", em Ottawa e Toronto - Canadá, com ônus FAPEMIG -
processo nº APQ - 03741-14 (passagens aéreas e diárias). Processo
23117. 032938/2017-33.

ORLANDO CÉSAR MANTESE

PORTARIA Nº 158, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 209, de 13 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 19 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a
Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho
de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Con-
curso

Edital Homolo-
gação

Processo C a rg o Classe Regime de
Tr a b a l h o

Cidade

. 5 Negros Valquíria Cristina Ama-
ral

867605 - Exoneração Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas se-
manais

Uberlândia

. 16 Ampla Concor-
rência

Vinícius Anderson
Guimarães

321022 - Vacância Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em Administração D 40 horas se-
manais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(s) nomeado(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENAN BILLA

samuelpereira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-25T00:04:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




